
Atto di Consiglio Comunale n° 4 del 27-06-2017 - pag. 1 di 6 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 4 del 27-06-2017 

 

Oggetto: COSTITUZIONE DEI GRUPPI CONSILIARI E 

DESIGNAZIONE DEI RISPETTIVI CAPIGRUPPO 

 

 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 18:00, si è 

riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria, 

Prima convocazione in seduta Pubblica, con l’intervento dei Consiglieri Signori : 

ARENA ANTONIO P MORELLO ANGELA P 
 

LO BIANCO GIUSEPPE P CILIBERTO GAETANO P 
 

GULLI' ROSAMARIA P FIALA' NAZZARENO P 
 

PRESTIA GABRIELE P SIGNORETTA CRISTIAN P 
 

APRILE EMILIO 

FRANCESCO 

P CULLIA GIANFRANCO P 

 

CORIGLIANO NICOLINA P ROSSI ANTONIO P 
 

VITRO' MARIA GIOVANNA P   
 

 

PRESENTI N.   13       ASSENTI N.    0 

 
Partecipa il Segretario Comunale MASSARA FRANCESCA , con le funzioni previste 

dall’art.97, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267. 

Assume la Presidenza il Signor ARENA ANTONIO, premesso che il numero dei 

Consiglieri presenti di   13 su 13 Consiglieri assegnati al comune e su N. 13 Consiglieri in 

carica, l’adunanza è legale a termini dell’art. 127 del Testo Unico L.C.P. 4 febbraio 1915, n. 

148, e premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. 18 

agosto 2000, n. 267 sopraindicato. 

Il responsabile del servizio interessato, in ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ha espresso 

parere  ai sensi dell’art. 49, comma 1 del  D.Lgs.267 /2000; 

 
F.to    MASSARA FRANCESCA 



Atto di Consiglio Comunale n° 4 del 27-06-2017 - pag. 2 di 6 - COMUNE DI IONADI 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che in data 11 giugno 2017 si è svolta la consultazione elettorale per il 

rinnovo del Consiglio Comunale e per l'elezione del Sindaco; 

 VISTA la propria deliberazione n.__ assunta in questa medesima seduta, con la 

quale si è provveduto alla convalida dei consiglieri eletti nella consultazione dell’11 

giugno 2017; 

VISTO l'art. 125 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, per effetto del quale, 

contestualmente all'affissione all'Albo, le deliberazioni adottate dalla giunta sono 

trasmesse in elenco ai capigruppo consiliari e ciò al fine di promuovere la eventuale 

richiesta di sottoporre a controllo le deliberazioni stesse; 

VISTO l’art. 27 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale il 

quale testualmente recita: 

“1.I gruppi consiliari sono individuati nelle liste che si sono presentate alle elezioni ed i relativi 

capogruppo sono i candidati a sindaco. 

2. I consiglieri possono costituire gruppi non corrispondenti alle liste elettorali nelle quali sono 

stati eletti purchè tali gruppi risultino composti da almeno due membri. I consiglieri che 

intendano aderire ad altro gruppo consiliare già costituito ne danno comunicazione scritta al 

Consiglio comunale che ne prende atto nella prima seduta utile 

3. I gruppi consiliari hanno diritto a riunirsi in locale comunale messo a disposizione, a tale 

scopo dal Presidente del Consiglio Comunale, che di norma coincide con la sala consiliare.”.  

RITENUTO che, assurgendo a rilievo istituzionale la figura del “Capogruppo 

Consiliare", sia opportuno e necessario che i Gruppi effettuino ufficialmente la loro 

designazione; 

Che ai sensi del predetto comma 1 dell’art. 27 i gruppi consiliari sono individuati  nelle 

liste che si sono presentate alle elezioni ed i relativi capogruppo sono i candidati a sindaco. 

UDITE le seguenti dichiarazioni di costituzione dei gruppi , le designazioni dei 

rispettivi capigruppo: 

Il Sindaco dichiara: 

Gruppo “Ionadi Unica e si riparte Arena Sindaco” composto dai seguenti 

Consiglieri: Lo Bianco Giuseppe, Gulli’ Rosamaria, Prestia Gabriele, Aprile Emilio 

Francesco, Corigliano Nicolina, Vitrò Maria Giovanna, Morello Angela e Ciliberto 

Gaetano.  Capogruppo: Vitrò Maria Giovanna, che elegge domicilio in : Via 

Carducci,11 Vena di Ionadi. 

 

 



Atto di Consiglio Comunale n° 4 del 27-06-2017 - pag. 3 di 6 - COMUNE DI IONADI 

Il Consigliere Fialà dichiara: 

Gruppo  “Idee Operatività Novità Ambiente Diritti Insieme Nazzareno Fialà 

Sindaco” composto dai seguenti Consiglieri: Signoretta Cristian, Cullia Gianfranco,. 

Capogruppo: Fialà Nazzareno, che elegge domicilio in :  Via Nazionale, 282 Vena di 

Ionadi. 

Il Consigliere Rossi dichiara: 

Gruppo “ E’ il momento di cambiare Jonadi” composto dai seguenti Consiglieri:  

Rossi Antonio Capogruppo: Rossi Antonio, che elegge domicilio in : Via Enotrio 

Pugliese,42 Vena di Ionadi. 

Visto il parere favorevole, parte integrante della presente deliberazione del 

Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 

del D.Lgs.267/2000 e controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs 267/2000; 

 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO che nell’ambito del Consiglio Comunale vengono costituiti i 

seguenti gruppi consiliari e designati i rispettivi capigruppo, che eleggono il domicilio a 

fianco di ciascuno indicato: 

N.Ord. Denominazione Gruppo Generalità capogruppo 

e domicilio  eletto 

Consiglieri aderenti al 

gruppo 

1 Ionadi Unica e si riparte Arena 

Sindaco 

Maria Giovanna Vitrò  

Via Carducci,11 Vena 

di Ionadi 

Consiglieri di 

maggioranza 

2 Idee Operatività Novità Ambiente 

Diritti Insieme Nazzareno Fialà 

Sindaco 

Nazzareno Fialà  

Via Nazionale,282 

Vena di Ionadi 

Cristian Signoretta 

Gianfranco Cullia 

3 E’ il momento di cambiare Jonadi Antonio Rossi 

Via Enotrio 

Pugliese,42 Vena di 

Ionadi 

Antonio Rossi 

 

 

 

 



Atto di Consiglio Comunale n° 4 del 27-06-2017 - pag. 4 di 6 - COMUNE DI IONADI 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito, Ad unanimità di voti favorevoli 

espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Atto di Consiglio Comunale n° 4 del 27-06-2017 - pag. 5 di 6 - COMUNE DI IONADI 

 

______________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000) 

FAVOREVOLE 

                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                  F.to  ( dr.ssa Francesca Massara ) 

 

 

 



Atto di Consiglio Comunale n° 4 del 27-06-2017 - pag. 6 di 6 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

F.to ARENA ANTONIO 

 Il Segretario Comunale 

F.to MASSARA FRANCESCA 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione : 

 

 è stata affissa all’albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi  a 

partire dal                            (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art.124 del T.U.E.L. 

 

- è divenuta esecutiva il            

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 – comma 4° del 

D.lgs.267/2000); 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to MASSARA FRANCESCA 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Data _______________________  

 

 

Il Segretario Comunale 

MASSARA FRANCESCA 


